
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2013

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483510

PORTARIA Nº  136/2013–CGP./SUSIPE
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Ofício nº 0027/13/
GAB/CGPC, de 14.01.13, referente à suposta prática de crime 
de posse ilegal de arma de fogo, por parte de servidora pública 
desta Autarquia;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, 
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico, 
suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483511
PORTARIA Nº  137/2013–CGP./SUSIPE

BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa, acerca do Memo nº 02/2013-
CRPP I/SUSIPE, de 02.01.13, referente à morte do interno 
DOUGLAS JERÔNIMO DO ESPIRITO SANTO SERRA, fato ocorrido 
em 31.12.12, no CRPP I;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, 
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico, 
suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483514
PORTARIA Nº  138/2013–CGP./SUSIPE

BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional da servidora 
DULCINEA LIMA LOBATO, lotada no CRF, acerca do Termo de 
Declaração prestado em 04.01.13, pela interna MICHELE LÚCIA 
FERREIRA CORRÊA, custodiada no Batalhão do C.G. do Corpo de 
Bombeiros Militar, referente ao descumprimento dos deveres de 
urbanidade e discrição;
À referida servidora é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação aos Artigos 177, incisos II e III, da Lei 
Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 

Jurídico, ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogada, 
membro, VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
Membro, e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico, 
suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Procurador Autárquico e Fundacional do Estado
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483465

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º121/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 14/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCIA CAMILA BARBOSA MORAIS                      AGENTE PRISIONAL                   13/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483470

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º121/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 15/01/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WALTERCI JARDIM DE SOUSA                          AGENTE PRISIONAL                   14/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483474

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º121/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 22/01/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WILLIAMS PANTOJA DE JESUS                         AGENTE PRISIONAL                   21/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483477

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º122/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 28/01/2013
Nome do Servidor                                Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
DANIEL ELIAS SERRUYA                              MÉDICO                             27/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483481
PORTARIA N° 109/2013-GAB/SUSIPE   

BELÉM, 23 DE JANEIRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO        o que consiste as instituições normativas 
do MANUAL DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO PÚBLICO DO ESTADO 
– PORTARIA Nº 962, DE 19 DE SETEMBRO DE 2008 – ITENS: 5 
BAIXA, 6 ALIENAÇÃO E 7 DESFAZIMENTO quanto a BAIXA DE 
BENS POR INSERVIBILIDADE desta INSTITUIÇÃO.
RESOLVE:
I-INSTITUIR Comissão de Avaliação de bens da Instituição 
composta pelos servidores CLAUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA 
GIFONE, Diretor, matrícula nº 5420423/3, CPF: 399.268.342-
72, ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA, Gerente, matrícula 
nº 8400597/2, CPF: 001.723.242-20 e VANIA CASSIA DA 
LUZ EVANGELISTA, Agente Administrativa, matrícula nº 
57192462/1, CPF: 397.337.182-20, para atuar de acordo com 
os procedimentos legais sobre a matéria.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA Nº139/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
30 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora SARAH VASCONCELOS 
NEGRÃO, Matricula Funcional nº 57213366, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA-PSICOLOGIA, lotada 
no HCTP, no período de 04.02.2013 a 03.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483503

PORTARIA Nº. 139/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional , como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante dos Processos nº. 1998/10, 2024/10 e 2174/2010-
CGP/SUSIPE, o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. André da Silva 
Oliveira, membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 
1998/10, 2024/10 e 2174/2010-CGP/SUSIPE  e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente do 
Dr. José Francisco Pacheco, membro da Comissão Sindicante do 
Processo nº. 2174/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483303

PORTARIA Nº. 135/2013-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, membro da Comissão Sindicante dos Processos nº. 
2416/2011, 2484/11 e 2590/2012-CGP/SUSIPE, o servidor 
Jaymerson Carlos Pereira Marques, Procurador Autárquico e 
Fundacional, como suplente do Dr. André da Silva Oliveira, 
membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 2416/2011-
CGP/SUSIPE e a servidora Rosângela Rebello da Silveira Pinto, 
Gerente, como suplente da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, 
membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 2484/2011-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483442

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º121/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 08/01/2013
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EVANDRO DA SILVA SANTOS                       AGENTE PRISIONAL                   07/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483447

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º 121/2013-GAB.SUSI
Data de Admissão: 08/01/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MANUEL CUNHA DE FARIAS                            AGENTE PRISIONAL                   07/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483451

Órgao: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º121/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 09/01/2013
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
ANA PAULA FELIX DA SILVA DE CAMPOS          AGENTE PRISIONAL                   08/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483456

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º121/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 08/01/2013
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JAMES CICERO SILVA DE SOUZA                AGENTE PRISIONAL                   07/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483461

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º121/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 10/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
VIVIANE MARQUES DE OLIVEIRA                       AGENTE PRISIONAL                   09/01/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483289

PORTARIA Nº. 127/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 30 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 077/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 1794/2010-CGP que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos que consta no Ofício 
nº. 230/09-Criminal, de 21 de maio de 2009, que versa a não 


